
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di: “POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV 

“Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento 
energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione 
Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - “Efficientamento energetico casa comunale" 
del Comune di Scano di Montiferro.  CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091A 
Approvazione atti di gara e Dichiarazione efficacia aggiudicazione , impegno spesa ditta  CISAF srl,  
CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena 

 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 4  prot. n. 2395 del 23.05.2019, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti 
sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 
165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamata le deliberazioni n.  del CC n. 5 del 05.04.2019  e 6 del 05.04.2019  rispettivamente di  approvazione del  DUP  e del 
bilancio 2019-21 ; 
 
Premesso che: 
- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AC-067 Rg. 344 del 10.07.2019,  è stato determinato di procedere 

all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura aperta  ai sensi del comma 1° dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii, da aggiudicarsi tramite il criterio del minor prezzo determinato tramite percentuale di ribasso sull’importo posto a base 
di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice con esclusione automatica delle offerte anomale, qualora ricorrano le 
condizioni di cui all’art. 97 del codice, e calcolo della soglia di anomalia secondo le modalità di cui all’art. 97 comma 2 e 2-bis, 
da espletarsi sul portale telematico SardegnaCAT ai sensi dell’art.58 del Codice Contratti ; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati il bando di gara, il relativo disciplinare ed i suoi allegati, 
contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’esecuzione dei 
lavori, i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della procedura di gara, stabiliti, rispettivamente, nelle  ore 14:00 del  
giorno 10.08.2019 e ore 09:30 del giorno 12.07.2019, da gestirsi mediante piattaforma di e_procurement SardegnaCAT; 

- Con la determinazione n. AC 071 rg. 355 del 16.07.2019, e stato disposto un avviso di rettifica, traslando le date di 
presentazione delle offerte ed inizio delle procedure di gara, rispettivamente al giorno 17.08.2019 ore 9:00,  ed al giorno 
19.08.2019 alle ore 09:30 . L’avviso è stato  pubblicato  in pari data all’albo pretorio del comune  al n. 465, sul  sito  Web del 
comune  portale Amministrazione trasparente, sezione bandi  di gara e contratti, sul portale dell’ANAC e sul portale del MIT. 

- Con la determinazione n. AC 087 rg. 394 del 19.08.2019 è stato nominato apposito seggio di gara composto dal RUP geom. 
Aldo Coratza, dalla dott.ssa Germana Rosa, e dalla dott.ssa Giuliana Muscas in qualità di dipendenti del Comune di Scano di 
Montiferro, al fine di presiedere alle fasi di, scongelamento, scaricamento e conseguente apertura della documentazione 
amministrativa – buste di qualifica relative alla gara, stabilendo altresì che l’esame della documentazione amministrativa degli 
operatori economici partecipanti contenuta in ciascuna delle buste di qualifica degli operatori stessi, venga effettuata dal seggio 
monocratico composto dal solo RUP. 

Dato atto che nei termini prescritti dal bando e disciplinare di gara, sul portale Sardegna CAT, sono pervenute n.52 offerte, ritenute 
tutte valide;  
Visti i seguenti atti: 

- il verbale di gara n. 1 del  19.08.2019, di apertura della documentazione amministrativa; 
- il verbale di gara n. 2 del  02.09.2019, di esame della documentazione amministrativa ed invio dei soccorsi istruttori; 
- il verbale di gara n. 3 del 16.09.2019 di esame dei soccorsi istruttori; 

DETERMINAZIONE 
N° AC 128 Del 03/12/2019 

REG. GEN. 
N° 576 Del 03/12/2019 



- Le comunicazioni di cui al combinato disposto degli articoli 29 e 76 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relative alle ammissioni 
sono state inviate con note prot. 3922 del 02.09.2019 e prot. 4188 del 18.09.2019, relative alle esclusioni con nota prot. 3961 
del 02.09.2019 e prot. 4187 del 18.09.2019; 

- La determinazione n. AC-098 rg 457 del 16.09.2019, con la quale è stato disposto di approvare l’istanza di parere di 
precontenzioso con l’operatore economico Progetto Clima srl predisposta dal RUP geom. Aldo Coratza, congiuntamente 
all’operatore economico stesso, secondo lo schema informatico dell’ANAC ai sensi dell’art. 211 comma 1 del dlgs 50/2016 
e ss.mm.ii.; 

- La determinazione Responsabile  dell’Area Tecnica n. AC 118 rg 530 del 05.11.2019, di presa d’atto del parere ANAC di 
cui alla Deliberazione 835- del 16.10.2018,  che ha confermato la correttezza dell’esclusione dalla gara della ditta Progetto 
Clima srl, ratificato, e la successiva nota prot. 4975 del 05.11.2019, inviata  a tutti i partecipanti per il tramite della 
piattaforma SardegnaCAT, con la quale si è disposto  il proseguimento della gara in seduta pubblica, con l’apertura delle 
buste economiche, per  ore 9:30 del 11.11.2019; 

- il verbale di gara n.4 del 11.11.2019, nel quale, viene formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, alla 
ditta “CISAF srl, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena, la quale ha offerto un ribasso del 26,358%  ( diconsi 
ventisei / 358) sull’importo di Euro 356.248,00  corrispondente al prezzo di euro 262.348,15 (duecentosessantaduemila 
trecentoquarantotto/15) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 4.786,39 non soggetto a ribasso, e quindi per lì’importo totale di 
€.267.134,54 (diconsi duecentosessantasettemila centotrentaquattro/ 54) oltre  IVA di Legge; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari; 
Che ai fini dell’approvazione degli atti, il verbale di gara n.4, costituisce proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1° 
del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii; 
Dato atto che il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione dichiarata i sede di gara dalla ditta CISAF srl, in qualità di 
mandatario / caprogruppo RTI di imprese, della ditta Co.GE.PAR S.rl. con sede a Veroli (FR) via Valle Amaseno n.59 c.f / p.iva 
02314440609, in qualità di mandante, e dalla ditta G. M. Lavori srl con sede a veroli (FR) via Santa Maria n.57 p.IVA 
02314460607, in qualità di ausiliario della mandante, come risulta dall’apposita certificazione rilasciata in data 02.11.2019 di cui al 
prot. 5491 in pari data, dalla quale non risultano cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto; 
Ritenuto di dover procedere: 
- ad approvare i verbali di gara sopra richiamati e la stessa proposta di aggiudicazione in favore della ditta CISAF srl,  CF. PI. 

01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena; 
- a  dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;  
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente regolamento comunale 
per la disciplina dei controlli interni; 
Dato  atto che  l’istruttoria per l’adozione ella presente determinazione è stata effettuata dal responsabile del procedimento,  Geom. 
Piero Piludu,  e  che  non sussistono conflitti di interesse tra il RUP e il beneficiario del presente atto;  
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale 
per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.01.2013; 

 
DETERMINA 

Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32,  comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.: 
- I verbali di gara n. 1 del  19.08.2019, n. 2 del 02.09.2019, n.3 del 16.09.2019 e n. 4 in data 11.11.2019; 
- la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata nel verbale di gara n. 4 del 11.11.2019,  per l’esecuzione dei lavori di: 

“POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando 
per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche 
nella regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - “Efficientamento energetico casa comunale" del 
Comune di Scano di Montiferro.  CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091° a favore della ditta CISAF srl,  CF. PI. 
01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena, la quale ha offerto un ribasso del 26,358%  ( diconsi 
ventisei / 358) sull’importo di Euro 356.248,00  corrispondente al prezzo di euro 262.348,15 (duecentosessantaduemila 
trecentoquarantotto/15) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 4.786,39 non soggetto a ribasso, e quindi per lì’importo totale di 
€.267.134,54 (diconsi duecentosessantasettemila centotrentaquattro/ 54) oltre  IVA  di legge; 

Di  dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii,  l’efficacia dell’aggiudicazione  disposta a favore della 
ditta CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena, ed aggiudicare alla stessa i lavori di 
cui all’oggetto per l’importo di complessivo di €.267.134,54 (diconsi duecentosessantasettemila centotrentaquattro/ 54) di cui €. 
€.262.348,15 (duecentosessantaduemila trecentoquarantotto/15) per lavori e somministrazione, ed €. 4.786,39 per oneri di sicurezza, 
non  assoggettati  al ribasso offerto del 26,358%, oltre €. 26.713,45 per IVA al 10%, e quindi per l’importo totale di €. 293.847,99; 
Di rimodulare il quadro economico del progetto, secondo la tabella appresso allegata: 
 

A) LAVORI - FORNITURE - ONERI DI SICUREZZA 
a1) Lavori e forniture (in seguito al ribasso del 26,358%)    €        262.348,15    
a2) Forniture    €          16.000,00    
a2) oneri della sicurezza     €           4.786,39    
a) totale lavori e oneri di sicurezza    €        283.134,54   €    283.134,54  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1.1) IVA per lavori e sicurezza (10%)        €          26.713,45    
b1.2) IVA per forniture (22%)        €           3.520,00    
b2) Diagnosi energetica (compresa cassa previdenziale 4%) 

   €           3.955,67  
  

b3) APE pre-intervento         
b4) APE post-intervento (compresa cassa previdenziale 4%)      €           1.500,00    
b5) Spese progettazione, DL CSP CSE (compresa inarca ssa 4%)    €          65.134,30    

b6) IVA 22% spese tecniche e oneri previdenziali b5        €          14.329,55    



b7) Incentivazione Art. 113 Comma 2 del D. Lgs 50/2016 (2%) (lavori + gara prog.)        €           8.947,80    
b8) Contributo ANAC (lavori e gara progettazione        €              255,00    
b9) Spese Commissione giudicatrice (compresa cassa 4% ed IVA 22%)        €           2.970,00    
b10) Accantonamento accordi bonari art.205 Dlgs 50/16        €          10.199,63    
b11) Accantonamento imprevisti e oneri diversi        €           7.000,00    
b12) IVA 22% su altre voci (b2-b3-b4-b11)        €           2.740,25    
b13) Economie di gara        €        103.289,84    
b) totale somme a disposizione        €        250.555,49   € 250.555,49  
IMPORTO COMPLESSIVO          €  533.690,03  
 
- Di procedere all’impegno della spesa di complessivi €. 293.847,99 ( duecentonovantatremila ottocentoquarantasette/99), come  

in precedenza ripartito, a favore ella ditta  CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu 
Sant’Elena,  sul cap.. 3601  del bilancio 2019-21; 

- Di dare atto che  il crono programma della spesa è così previsto: 
 

Obbligazione giuridica a  favore  della ditta  
CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta 
N.13, Quartu Sant’Elena 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di 
Finanziamento 

(capitolo di 
spesa) 

IMPORTO 2019 2020 20121 
 €. 293.847,99 €. 0,00 €. 293.847,99  €.  ** cap.. 3601  

- Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
- Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
 
                                                                                                                         Il Responsabile dell’area tecnica 
                                                                                                                                       Geom. Aldo Coratza 
 
 
 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 293.847,99, 
trova copertura al codice di bilancio cap.3601 del bilancio pluriennale in corso di approvazione  
Scano di Montiferro li  03.12.2019 
 
                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 


	Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di: “POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - “Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro.  CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091A
	Approvazione atti di gara e Dichiarazione efficacia aggiudicazione , impegno spesa ditta  CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena
	Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;
	Che ai fini dell’approvazione degli atti, il verbale di gara n.4, costituisce proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1  del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii;
	Dato atto che il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione dichiarata i sede di gara dalla ditta CISAF srl, in qualità di mandatario / caprogruppo RTI di imprese, della ditta Co.GE.PAR S.rl. con sede a Veroli (FR) via Valle Amaseno n.59 c.f...
	Ritenuto di dover procedere:
	ad approvare i verbali di gara sopra richiamati e la stessa proposta di aggiudicazione in favore della ditta CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena;
	a  dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta aggiudicatrice;
	Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32,  comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:
	I verbali di gara n. 1 del  19.08.2019, n. 2 del 02.09.2019, n.3 del 16.09.2019 e n. 4 in data 11.11.2019;
	la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata nel verbale di gara n. 4 del 11.11.2019,  per l’esecuzione dei lavori di: “POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "I...
	Di  dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii,  l’efficacia dell’aggiudicazione  disposta a favore della ditta CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena, ed aggiudicare alla ste...

		2019-12-03T10:03:05+0000
	CORATZA ALDO


		2019-12-04T07:42:02+0000
	PISCHEDDA ANGELA




